
 

COPIA DELIBERA DEL CONSIGLIO DI
AMMINISTRAZIONE

(Assunta dal Commissario Straordinario)

N. 37 DEL 07-12-2023
 

Oggetto: NOMINA VICEDIRETTORE GENERALE
 
L’anno duemila ventitré (2023), il giorno sette (7) del mese di dicembre, alle ore 10:30, presso l’Ufficio
di gabinetto dell’Assessore Regionale delle Attività Produttive, sito in via degli Emiri n. 45, Palermo,
previa convocazione, giusta nota in protocollo IRSAP n. 19771 del 06/12/2023, è presente il
Commissario straordinario dell’IRSAP, dott. Marcello Gualdani, che, nell’esercizio dei poteri del
Consiglio di Amministrazione, presiede la seduta.

Il Collegio dei Revisori dei Conti, per le finalità di cui al comma 4, dell’art. 9 della L.R. n. 8/2012, con
nota in protocollo IRSAP n. 19771 del 06/12/2023, è stato informato della seduta odierna, ma non è
presente.

Svolge le funzioni di Segretario il Direttore Generale dell’IRSAP, l’ing. Gaetano Collura.

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

 
VISTI:

- la L.R. n. 8 del 12 gennaio 2012 e ss.mm.ii;

- il vigente Statuto dell’IRSAP, adottato con la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18 del
03/07/2023, divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 11, comma 3, della legge regionale n. 8/2012;

- il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 33/Serv.1°/S.G. del 02/02/2023 con il quale il dott.
Marcello Gualdani, funzionario direttivo dell’amministrazione regionale, è stato nominato Commissario
straordinario dell’IRSAP, fino all’insediamento degli organi ordinari di amministrazione, con i poteri di
Presidente e del Consiglio di amministrazione;

- il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 236 del 24/05/2022 con il quale l’ing. Gaetano
Collura, dirigente dell’IRSAP, è stato nominato Direttore Generale dell’Ente, per la durata di quattro
anni;

RICHIAMATO l’art. 19 del vigente Statuto che prevede che il vice Direttore Generale è un dirigente
nominato con deliberazione adottata dal Consiglio di amministrazione e scelto fra uno dei dirigenti
dell’IRSAP già preposto alla direzione di un Ufficio periferico o di un’Area della Struttura centrale
dell’IRSAP e che al Dirigente che riveste anche le funzioni di Vice Direttore Generale, in ragione di tale
attribuzione, viene incrementato l’importo della retribuzione di posizione, parte variabile, nella misura

  

1/3



stabilita con la deliberazione del Consiglio di amministrazione di nomina e che comunque non può
superare il limite di cui all’art. 64 comma 3 del vigente CCRL della dirigenza e ss.mm.ii;

RITENUTO necessario individuare, fra i dirigenti dell’IRSAP, il Vice Direttore Generale al fine di
garantire le funzioni proprie del Direttore Generale di questo Istituto in caso di sua assenza o
impedimento, scongiurando eventuali interruzioni dell’attività amministrativa dell’Istituto;

DATO ATTO che con l’atto d’interpello prot. n. 17222 del 24/10/2023, questa amministrazione ha
pubblicizzato le postazioni Vice Direttore Generale e di Coordinatore dello Staff di Presidenza;

VISTA l’allegata relazione del Dirigente Coordinatore dello Staff di Presidenza, prot. n. 19810 del 07/
12/2023 a cui sono uniti i curricula dei dirigenti che hanno dato la propria disponibilità a ricoprire
l’incarico di Vice Direttore IRSAP.

VISTI i curricula dei dirigenti di seconda fascia che hanno dato la propria disponibilità a ricoprire
l’incarico di Vice Direttore IRSAP.

RITENUTO che l’ing. Salvatore Callari, dirigente di seconda fascia di questo Ente, possa ricoprire
l’incarico di Vice Direttore Generale dell’IRSAP;

RICHIAMATE le LL.RR. n. 10 del 15 maggio 2000, n. 20 del 3 dicembre 2003 ed il CCRL del
personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana e degli enti di cui all’articolo 1 della L.R.
n.10/2000, per il triennio giuridico 2016/2018;

RICHIAMATA ancora la nota IRSAP prot. n.15073 del 19/09/20213 con la quale, tra l’altro, si precisa
che, per quanto riguarda la postazione dirigenziale del Vice Direttore generale dell’IRSAP, alla stessa
potrà essere attribuita l’indennità di posizione parte variabile non superiore ad € 33.000,00, così come
prevista dal comma 3, dell’art. 64 del vigente CCRL della dirigenza e dallo Statuto, avuto riguardo
anche dei limiti del Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato dei dirigenti;

RITENUTO, per quanto sopra richiamato, di fissare in anni due la durata dell’incarico di Vice Direttore
Generale dell’IRSAP da conferire con contratto individuale di lavoro che il Direttore Generale
dell’IRSAP dovrà stipulare con il dirigente di seconda fascia dell’IRSAP, ing. Salvatore Callari, pari al
periodo minimo stabilito per la durata dei contratti dirigenziali dal succitato contratto di lavoro per i
dirigenti;

RITENUTO, infine, che per il predetto incarico di Vice Direttore generale dell’IRSAP di incrementare
l’importo della retribuzione di posizione, parte variabile del dirigente ing. Salvatore Callari, già preposto
alla direzione degli Uffici periferici di Agrigento, Caltagirone e Catania, sino all’importo complessivo di
€ 33.000,00, nei limiti della disponibilità di bilancio e del relativo fondo di cui all’art. 66 del C.C.R.L.
della dirigenza della Regione Siciliana;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Direttore Generale esprime il
proprio parere di legittimità ai sensi dell’art. 18, comma 3, lett. q del vigente Statuto;

RITENUTA la propria competenza, in forza dell’art. 7 della L.R. n. 8/2012;

DELIBERA

1) per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, nomi
nare l’ing. Salvatore Callari, dirigente in servizio presso questo Istituto, Vice Direttore generale
dell’IRSAP per la durata di anni 2;

2) Attribuire, per il predetto incarico, una retribuzione complessiva di posizione parte variabile pari ad € 
33.000,00, comprensiva dell’importo della retribuzione di posizione, parte variabile, già attribuita
all’ing. Salvatore Callari per l’incarico in essere di dirigente responsabile degli Uffici Periferici di
Agrigento, Caltagiorne e Catania, così come previsto dall’art. 19 del vigente Statuto, nei limiti della
disponibilità di bilancio e del relativo fondo di cui all’art. 66 del C.C.R.L. della dirigenza della Regione
siciliana.

3) Dare mandato al Direttore Generale dell’IRSAP di provvedere alla stipula del contratto individuale di

  

2/3



Vice Direttore Generale con il predetto dirigente.

4) Trasmettere la presente deliberazione all’Assessorato regionale delle Attività Produttive ai fini
dell’esercizio dell’attività di controllo.

                         Il Direttore Generale                    Il Commissario Straordinario
                             Gaetano Collura                                   Marcello Gualdani

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 

Via Ferruzza, 5 - 90124 Palermo
Tel. 09177287
PEC: info.irsapsicilia.it

Partita IVA: 06141650827
Codice Fiscale: 97279190827
Codice IPA fattura elettronica: UF8748

 

  

3/3


